Anhang zum Wirkungsbericht fir die Jahre 2019 und 2020 zur kantonalen Steuerstrategie (Tabellen 1 bis 28)

Tabelle 1
Ressourcenindex des Bundes

Ressourcen-Index 2008 bis 2020 Veranderung Veranderung
2008 - 2020 2018 - 2020

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 ke Schwache Starke Schwache

(2008) (2018)
ZH 4 (1265 131.1 1322 127.8 123.1 119.1 117.7 119.5 120.6 120.4 120.2 1205 121.7| 6 | -4.8 15
BE 17| 774 770 765 749 750 746 745 743 742 743 752 766 77.6]19 0.5 2.4
LU 18| 767 765 755 741 751 770 789 796 835 869 895 89.0 89.1| 13 12.4 0.4
UR 26| 618 606 58.0 57.2 589 602 612 616 641 662 682 70.1 713|22 9.5 3.1
Sz 6 |124.1 124.9 130.0 140.1 150.1 157.1 158.9 165.9 170.6 170.3 172.1 172.4 1813 2 | 57.2 9.2
Obwalden | 25| 67.2 66.1 70.7 740 812 821 850 869 917 99.1 102.4 1193 1154] 7 482 130
NW 5 [125.4 127.7 1253 1245 1242 1262 127.3 1305 1439 1515 159.7 1595 158.0| 3 | 326 17
GL 22| 696 68.9 67.6 654 662 657 684 689 705 708 712 712 70323 0.7 0.9
Zug 1 |214.9 223.8 237.0 246.1 250.0 247.6 243.8 261.4 263.5 264.1 2441 247.7 249.7| 1 | 34.8 3.8
FR 20| 753 735 709 681 713 737 755 770 76.6 785 795 799 79.2|21 3.9 0.3
o) 19| 762 762 77.3 765 795 788 794 783 769 748 746 730 72.4|24 3.8 22
BS 3 |139.8 139.4 139.0 144.7 148.8 151.0 146.1 143.6 1435 1465 149.7 1495 146.0| 4 | 6.2 29
BL 8 |103.8 102.6 101.2 982 101.4 995 101.6 100.L 976 962 965 968 969 9 | -6.9 0.4
SH 11| 961 961 957 959 99.2 102.6 1039 101.9 98.3 954 930 917 91.1|12 5.0 19
AR 16| 774 760 752 741 785 812 848 844 855 847 856 853 850|14 76 0.6
Al 15| 796 811 798 805 826 849 840 828 845 851 852 888 9111l 115 5.9
SG 14| 809 761 742 736 768 787 795 79.0 797 79.4 79.2 788 795|18 14 0.3
GR 13| 81.6 806 795 769 805 815 84.4 814 830 825 832 833 82915 1.3 03
AG 12| 89.6 88.8 857 845 87.3 885 89.1 89.2 877 87.0 853 838 82216 74 Al
TG 21| 740 734 734 731 767 774 780 774 786 792 790 784 77.7|20 3.7 13
Tl 9 [ 972 959 952 954 99.2 101.2 100.8 985 962 96.6 97.4 97.1 96.5| 10 0.7 0.9
VD 7 [105.5 101.5 106.9 120.1 107.5 109.2 108.4 1065 103.9 101.4 99.6 99.6 99.9| 8 | 5.6 0.3
VS 23| 690 68.1 66.3 643 672 687 704 688 67.8 669 66.8 66.1 65425 36 14
NE 10| 965 975 952 941 958 935 902 88.1 905 97.0 943 905 829|17 136 11.4
GE 2 |151.2 151.2 148.6 1469 1485 147.7 147.0 144.9 1433 142.4 1461 1453 143.7| 5 | -75 6.0
Ju 24| 686 687 651 623 63.7 628 625 627 640 651 659 652 64926 3.7 1.0

Quelle: Eidg. Finanzverwaltung, Finanzausgleich zwischen Bund und Kantonen

Tabelle 2

Entwicklung Bundesfinanzausgleich NFA

Entwicklung Bundesfinanzausgleich ab NFA-Einfihrung 1.1.2008

R 2008 | R 2015 | R 2016 R 2017 | R2018 | R2019 | R 2020
Bereich
in 1'000 Fr. |in 1'000 Fr. | in 1'000 Fr. | in1'000 Fr. | in 1'000 Fr. | in 1'000 Fr. | in 1'000 Fr.

Ressourcen-Stéarke Kanton 67.2 86.9 91.7 99.1 102.4 119.3 115.4

Ressourcenausgleich von Bund

47'481| 14'827 7'463 247 -1'566( -13'181 -10'310
und Kantonen

Hérteausgleich von Bund und

9'441 9'441 8'970 8'498 0 0 0
Kantonen

Geographisch-Topographischer

; 5'296| 6279 6'416 6'147 6'188 6'061 6'134
Lastenausgleich

Bundesfinanzausgleich 62'218| 30'547| 22'849| 14'892 4'622| -7'120 -4'176

Anteil der Gemeinden am Ressourcenausgleich

(Eingefiihrt ab 2020) 5'706

Quelle: Eidg. Finanzverwaltung, Finanzausgleich zwischen Bund und Kantonen
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Anhang zum Wirkungsbericht fir die Jahre 2019 und 2020 zur kantonalen Steuerstrategie (Tabellen 1 bis 28)

Tabelle 3

Prozentuale Entwicklung der Steuereingange direkte Bundessteuer?, Index 2006 = 100
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Note: Steuereingénge Direkte Bundessteuer, Index 2006 (2005) = 100
Quelle: Eidg. Steuerverwaltung, Fiskaleinnahmen des Bundes 2006 - 2020

Tabelle 4

Steuereingéange Direkte Bundessteuer des Kantons Obwalden seit 2006 in Millionen Franken?
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2006/2007|20082009|2010|2011{2012{2013|2014|2015/2016|2017|2018|2019|2020
e (Qbwalden |29.6|38.1|55.2(49.4|57.6 |60.7|61.1|66.6|90.1| 78.4 (145.7/ 77.3| 85.8 | 87.4(101.3

20.0

Note: Steuereingénge Direkte Bundessteuer des Kantons Obwalden
Quelle: Eidg. Steuerverwaltung, Fiskaleinnahmen des Bundes 2006 - 2020

1 Die direkten Bundessteuern werden nachschussig fakturiert. Dies bedeutet, dass sich die jeweils im Februar erstellte Rechnung fiir die
direkte Bundessteuer immer auf die Steuerperiode des Vorjahres bezieht. So steht beispielsweise den Steuereingangen 2020
grundsatzlich die Steuerperiode 2019 zugrunde.

2 Die Steuereingdnge der direkten Bundessteuer werden von den Kantonen vereinnahmt und zu 78.8 Prozent an die Eidgendssische

Steuerverwaltung weitergeleitet. Rund 21.2 Prozent der Steuereingénge bleiben jeweils im Kanton. In den Kalenderjahren 2008 bis 2019
betrug der Kantonsanteil 17 Prozent, bis 2007 betrug er 30 Prozent der Steuereingange der direkten Bundessteuer.
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Anhang zum Wirkungsbericht fir die Jahre 2019 und 2020 zur kantonalen Steuerstrategie (Tabellen 1 bis 28)

Tabelle 5

Entwicklung fakturierte Steuern

Fakturierte Steuern?® Steuerperiode | Steuerperiode | Steuerperiode
2005 2018 2019
Einkommenssteuer 126,5 Mio. 158,6 Mio. 180,1 Mio.
Vermogenssteuer 16,8 Mio. 22,2 Mio. 20,9 Mio.
Juristische Personen 11,4 Mio. 23,2 Mio. 26,7 Mio.
Total 154,7 Mio. 204,0 Mio. 227,7 Mio.

Note: Einkommens- und Vermégenssteuern, Gewinn und Kapitalsteuern

Quelle: Steuerstatistik Obwalden / Tabelle 07 und 18 / Veranlagungsstand 16.02.2021

Tabelle 6
Entwicklung der steuerbaren Einkommen nach Einkommensstufen*

Steuerperiode 2001 | Steuerperiode 2005 Steuerperiode 2018 Steuerperiode 2019
einkommensstufen | ZLETRCE | in% | Simmen | 1% | Einkommen | "% | Einkommen | ™%
untere Einkommen 168 Mio. | 22 % 163 Mio. | 20 % 71 Mio. 6 % 73 Mio. 7%
mittlere Einkommen 336 Mio.| 43 % 359 Mio.| 43 % 350 Mio. | 28 % 344 Mio. | 32%
obere Einkommen 122 Mio.| 16 % 149 Mio.| 18 % 246 Mio. | 20% 243 Mio.| 22%
hoéhere Einkommen 151 Mio.| 19% 157 Mio. | 19% 577 Mio. | 46 % 421 Mio. | 39%
Total Kanton 777 Mio. | 100 % 829 Mio. | 100 % 1 244 Mio. | 100 % 1 081 Mio. | 100 %

Note: Steuerbares Einkommen nach Einkommensstufen von Steuerpflichtigen mit Wohnsitz im Kanton
Quelle: Steuerstatistik Obwalden / Tabelle 15/ Veranlagungsstand 16.02.2021

Tabelle 7

Vergleich der steuerbaren Einkommen mit und ohne Berlcksichtigung des Freibetrags

2019 (Ist) 2019 (Modellrechnung)
mit Bertcksichtigung des Freibetrags ohne Bericksichtigung des Freibetrags
0 b Steuerbare
Einkommensstufen* Leuerbare in % Einkommen in %
Einkommen .
+ Freibetrag
untere Einkommen 73 141 100 6,76 % 124 462 100 9,80 %
mittlere Einkommen 343 860 600 31,80 % 430 300 600 33,90 %
obere Einkommen 242 882 700 22,46 % 275572 700 21,71 %
hohere Einkommen 421 544 300 38,98 % 439 024 300 34,59 %
Total Kanton 1081 428 700 100,00 % 1 269 359 700 100,00 %

Note: Steuerbares Einkommen nach Einkommensstufen von Steuerpflichtigen mit Wohnsitz im Kanton
Quelle: Steuerstatistik Obwalden / Tabelle 15/ Veranlagungsstand 16.02.2021

3 Die Auswertungen betreffend fakturierten Steuern basieren auf den ordentlichen Einkommens- und Vermdgenssteuern sowie
Gewinn- und Kapitalsteuern. Nicht enthalten sind die Quellensteuern, die Steuern auf Kapitalleistungen, die Nach- und Strafsteuern,
die Erbschafts- und Schenkungssteuern und die Grundstiickgewinn- und Handanderungssteuern etc..

4 Terminologie
untere Einkommen

mittlere Einkommen
obere Einkommen
héhere Einkommen

#1194716

bis Steuerperiode 2007

ab Steuerperiode 2008

< Fr. 35 000

Fr. 35 000 — 70 000
Fr. 70 000 — 110 000
> Fr. 110 000

< Fr. 25 000

Fr. 25 000 — 60 000
Fr. 60 000 — 100 000
> Fr. 100 000




Anhang zum Wirkungsbericht fir die Jahre 2019 und 2020 zur kantonalen Steuerstrategie (Tabellen 1 bis 28)

Tabelle 8
Entwicklung Anzahl Steuerpflichtige nach Einkommensstufen®
Steuerperiode 2001 | Steuerperiode 2005 | Steuerperiode 2018 | Steuerperiode 2019
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl in %
Einkommensstufen® Steuer- in % Steuer- in % Steuer- in % Steuer-
pflichtige pflichtige pflichtige pflichtige
untere Einkommen 9 044 50 % 9 068 48 % 8417 38% 8227 40%
mittlere Einkommen 6 956 39 % 7 369 39 % 8 501 39 % 8644 | 39%
obere Einkommen 1442 8% 1756 9 % 3230 15% 3269| 14%
héhere Einkommen 621 3% 699 4% 1673 8% 1748 7%
Total Kanton 18 063 100 % 18 892 100 % 21821 100 % 21888 | 100 %

Note: Steuerbares Einkommen nach Einkommensstufen von Steuerpflichtigen mit Wohnsitz im Kanton
Quelle: Steuerstatistik Obwalden / Tabelle 15/ Veranlagungsstand 16.02.2021

Tabelle 9
Entwicklung Anzahl Steuerpflichtige nach Einkommensstufen, Index 2006 = 100
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Note: Anzahl Steuerpflichtige mit Wohnsitz im Kanton Obwalden nach Einkommensstufe, Index 2006 = 100
Quelle: Steuerstatistik Obwalden / Tabelle 15/ Veranlagungsstand 16.02.2021

Tabelle 10

Entwicklung der fakturierten Steuern nach Einkommensstufen®

Steuerperiode 2001

Steuerperiode 2005

Steuerperiode 2018

Steuerperiode 2019

Einkommensstufens Fakturierte in % Fakturierte in % Fakturierte in % Fakturierte in %
Steuern Steuern Steuern Steuern

untere Einkommen 24,0 Mio. 18 % 23,6 Mio. 16 % 16,7 Mio. 10 % 15,3 Mio. 7%

mittlere Einkommen 53,8 Mio. 40 % 56,8 Mio.| 40 % 51,9 Mio. 31 % 53,9 Mio. 27 %

obere Einkommen 22,4 Mio. 17 % 27,1 Mio. 19 % 34,6 Mio. 21 % 37,6 Mio. 19 %

hohere Einkommen 33,0 Mio. 25 % 35,4 Mio.| 25% 64,0 Mio. 38 % 94,4 Mio. 47 %

Total Kanton 133,2 Mio. 100 % 142,9 Mio.| 100 % 167,2 Mio.| 100 % | 201,2 Mio.| 100 %

Note: Steuerertrag im Kanton Obwalden (ohne Einkommen und Vermdgen in anderen Kantonen)
Quelle: Steuerstatistik Obwalden / Tabelle 19 / Veranlagungsstand 16.02.2021

5 vgl. Fussnote 4 auf Seite 3
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Anhang zum Wirkungsbericht fir die Jahre 2019 und 2020 zur kantonalen Steuerstrategie (Tabellen 1 bis 28)

Tabelle 11

Entwicklung des steuerbaren Vermogens nach Vermdgensstufen®

Steuerperiode 2001

Steuerperiode 2005

Steuerperiode 2018

Steuerperiode 2019

untere Vermogen 528 Mio. 18 % 535 Mio.| 15% 642 Mio. 5% 632 Mio. 5%
mittlere Vermogen 949 Mio.| 32% 1052 Mio.| 28% 1 890 Mio. 14 % 1835 Mio.| 14 %
obere Vermdgen 547 Mio. 19 % 660 Mio. 18 % 1 605 Mio. 11% 1 519 Mio. 11%
héhere Vermdgen 922 Mio.| 31% 1459 Mio.| 39% 9680 Mio.| 70% 9136 Mio.| 70%
Total Kanton 2 946 Mio. | 100 % 3 706 Mio. | 100 % 13 817 Mio. | 100 % 13 122 Mio. | 100 %

Note: Steuerbares Vermdgen nach Vermdgensstufen von Steuerpflichtigen mit Wohnsitz im Kanton
Quelle: Steuerstatistik Obwalden / Tabelle 23 (ohne sekundére) / Veranlagungsstand 16.02.2021

Tabelle 12
Entwicklung Anzahl Steuerpflichtige nach Vermdégensstufen®
Steuerperiode 2001 | Steuerperiode 2005 | Steuerperiode 2018 | Steuerperiode 2019
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl in %
Vermdégensstufen Steuer- in % Steuer- in % Steuer- in % Steuer-
pflichtige pflichtige pflichtige pflichtige
kein Vermogen 9167 51 % 9 666 51 % 8776 40 % 9127| 42%
untere Vermdgen 6 420 35 % 6 466 34 % 7 808 36 % 7664 35%
mittlere Vermogen 2047 11 % 2225 12% 3765 17 % 3676 17%
obere Vermdgen 337 2% 415 2% 982 5% 933 4%
héhere Vermdgen 92 1% 120 1% 490 2% 488 2%
Total Kanton 18063| 100 % 18892| 100 % 21821 100 % 21888 | 100 %

Note: Steuerbares Vermégen nach Vermdgensstufen von Steuerpflichtigen mit Wohnsitz im Kanton
Quelle: Steuerstatistik Obwalden / Tabelle 23 (ohne sekundére) / Veranlagungsstand 16.02.2021

6  Terminologie
kein Vermdgen
untere Vermogen
mittlere Vermégen
obere Vermoégen
héhere Vermdgen

#1194716

Fr. 0

Fr. 1 - 250 000

Fr. 250 000 — 1 000 000
Fr. 1 000 000 — 3 000 000
> Fr. 3 000 000



Anhang zum Wirkungsbericht fir die Jahre 2019 und 2020 zur kantonalen Steuerstrategie (Tabellen 1 bis 28)

Tabelle 13

Veranlagungsstand per 31. Dezember 20207

Steuerperiode

2017

2018

2019

Natirliche Personen

96.65 %

84.88 %

38.30 %

Zielvorgabe (per 31.12.2020)

95 % - 100 %

85 % -90 %

40% -45%

Zielvorgabe (Vorjahre)

98 % - 100 %

95 % - 100 %

60 % - 65 %

Juristische Personen

98.75 %

90.57 %

37.98 %

Zielvorgabe

95 % - 100 %

85 % - 90 %

40% -45%

Note: Der Prozentsatz zeigt die Erledigung in Prozent des Totalbestandes.
Quelle: Veranlagungsrapport Steuerverwaltung Obwalden / Dezember 2020

Tabelle 14
Entwicklung der steuerbaren Reingewinne nach Gewinnstufen®
Steuerperiode Steuerperiode Steuerperiode Steuerperiode
2001 2005 2017 2018

untere Gewinne 0.757 Mio. 1% 0.967 Mio. 1% 1.524 Mio. 0% 1.616 Mio. 0%
mittlere Gewinne 6.004 Mio. 7% 8.218 Mio. 10 % 24.988 Mio. 3% 24.541 Mio. 1%
obere Gewinne 6.682 Mio. 7% 9.558 Mio. | 12 % 45.011 Mio. 5% 43.016 Mio. 2%
héhere Gewinne 76.560 Mio.| 85 % 64.369 Mio. | 77 % 843.072 Mio. | 92 % | 2 320.914 Mio. | 97 %
Total Kanton 90.003 Mio.| 100% | 83.112 Mio.| 100 % 914.595 Mio. | 100 % |2 390.087 Mio. | 100 %

Note: Steuerbarer Gewinn nach Gewinnstufen von Steuerpflichtigen mit Sitz im Kanton Obwalden
Quelle: Steuerstatistik Obwalden / Tabelle 04 / Veranlagungsstand 16.02.2021

Tabelle 15
Entwicklung Anzahl Steuerpflichtige nach Gewinnstufen?®
Steuerperiode Steuerperiode Steuerperiode Steuerperiode
2001 2005 2017 2018
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl
Gewinnstufen® Steuer- | in% | Steuer- in % Steuer- in % Steuer- in %
pflichtige pflichtige pflichtige pflichtige
untere Gewinne 1155| 82% 1289 79 % 2 543 69 % 2711 74 %
mittlere Gewinne 1731 12% 245 15 % 644 18 % 537 15%
obere Gewinne 39 3% 55 4% 252 7% 234 6 %
hohere Gewinne 45 3% 36 2% 234 6 % 204 5%
Total Kanton 1412| 100 % 1625 100 % 3673 100 % 3 686 100 %

Note: Steuerbarer Gewinn nach Gewinnstufen von Steuerpflichtigen mit Sitz im Kanton Obwalden
Quelle: Steuerstatistik Obwalden / Tabelle 04 / Veranlagungsstand 16.02.2021

7 Viele der offenen Veranlagungen der Steuerperioden 2017 beziehen sich auf ausserkantonale (sekundare) Steuerpflichtige, bei denen
die Steuerausscheidung des Wohnsitz- resp. des Sitzkantons abgewartet werden muss. Nach Eingang der Steuerausscheidung werden
auch diese Veranlagungen erledigt.

8  Terminologie
untere Gewinne

mittlere Gewinne
obere Gewinne
héhere Gewinne

#1194716

< Fr. 10 000

Fr. 10 000 — 100 000
Fr. 100 000 — 300 000

> Fr. 300 000




Anhang zum Wirkungsbericht fir die Jahre 2019 und 2020 zur kantonalen Steuerstrategie (Tabellen 1 bis 28)

Tabelle 16

Entwicklung der fa

kturierten Steuern

nach Gewinnstufen

Steuerperiode 2001 | Steuerperiode 2005 | Steuerperiode 2017 | Steuerperiode 2018
ety e Fakturiert in % Fakturierte in % Fakturierte in % Fakturierte in %
e Steuern Steuern Steuern Steuern
untere Gewinne 1,2 Mio. 12 % 1,4 Mio. 12 % 2,0 Mio. 9% 2,1 Mio. 9%
mittlere Gewinne 1,7 Mio. 17 % 2,1 Mio. 18 % 2,2 Mio. 9% 2,1 Mio. 9%
obere Gewinne 1,7 Mio. 16 % 2,6 Mio. 23 % 3,1 Mio. 13% 3,0 Mio. 13%
hdhere Gewinne 5,5 Mio. 55 % 5,3 Mio. 47 % 16,2 Mio. 69 % 16,1 Mio.| 69 %
Total Kanton 10,1 Mio. 100 % 11,4 Mio. 100 % 23,5 Mio. 100 % 23,3 Mio. | 100 %
Note: Steuerertrag im Kanton Obwalden (ohne Gewinn und Kapital in anderen Kantonen)
Quelle: Steuerstatistik Obwalden / Tabelle 10 / Veranlagungsstand 16.01.2021
Tabelle 17
Entwicklung der verschiedenen Rechtsformen
Steuerperiode 2001 | Steuerperiode 2005 | Steuerperiode 2017 | Steuerperiode 2018
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl
Steuer- in % Steuer- in % Steuer- in % Steuer- in %
pflichtige pflichtige pflichtige pflichtige
Kapitalgeselischaften 1385 73% 1589| 75% 3645| 85% 3671 85%
Genossenschaften
Holdinggesellschaften 14 1% 38 2% 191 4% 189 4%
Domizil- und gemischte 113 6 % 100 506 97 2 % 82 2%
Gesellschaften
Stiftung / Vereine / 381 20% 390| 18% 376 9% 380 9%
Ubrige
Total Kanton 1893 100 % 2117 100 % 4 309 100 % 4322 100 %

Note: Alle veranlagten Steuerpflichtigen mit Sitz im und ausserhalb des Kantons

Quelle: Steuerstatistik Obwalden / Tabelle 09 / Veranlagungsstand 16.01.2021

9 vgl. Fussnote 8 Seite 5
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Anhang zum Wirkungsbericht fir die Jahre 2019 und 2020 zur kantonalen Steuerstrategie (Tabellen 1 bis 28)

Tabelle 18

Steuerkraft der Gemeinden

Steuerkraft je Gemeinde vor Finanzausgleich
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Tabelle 19

Kantonaler Finanzausgleich

Kantonaler Finanzausgleich 2010 -2020

14'000'000.00
12'000'000.00
10'000'000.00

8'000'000.00
6'000'000.00
4'000'000.00
2'000'000.00
Re Re Re Re Re Re Re Re Re Re Re

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

In Schweizer Franken

B Lastenausgleich M Strukturausgleich M Ressourcenausgleich

#1194716



Anhang zum Wirkungsbericht fir die Jahre 2019 und 2020 zur kantonalen Steuerstrategie (Tabellen 1 bis 28)

Tabelle 20
Steuerfiisse der Obwaldner Gemeinden
Staats- und Gemeindesteuer (kath.)
10
. ‘\ /
v e~ y4 4/’/'
5 s — i
2 —_ — ——
7
® 2004 [2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
——Samen | 7.65 | 7.65 | 7.45 | 7.45 | 7.55 | 7.55 | 7.55 | 7.55 | 7.55 | 7.55 | 7.55 | 7.75 | 7.65 | 7.65 | 7.65 | 7.65 | 7.65 | 7.65
——Kerns 853 | 853 | 83 | 827|827 827|827 (832|832 832 832|842 842|842|842|842|873 872
———Sachseln | 83 | 83 | 81 | 81 | 808 808|808 | 808|808 808 808|818 818|818 |843|843|873 873
——Alpnach | 843 | 84 | 82 | 818|818 |793|793|793|793|793|7.93|858|858/|858]|858)|858| 888|888
—Giswil 9 9 | 88| 88 |865|865|865|865865)|865)|865|875|875|875(875|875]9.05|9.05
Lungem | 9.35 | 9.35|9.15| 8.95 | 8.95 | 8.65 | 8.65 | 8.65 | 8.65 | 865 |8.65|875| 9 | 9 9 9 |93
Engelberg| 82 | 82 | 8 8 | 8 (78|78 |78|78|78 78|79 79|79|79]|79]|79) 82
Quelle: Tabellen Steuerfiisse 2004-2019, www.ow.ch
Tabelle 21
Entwicklung der Wohnbevdlkerung der Einwohnergemeinden
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Sarnen 9969 995910084 | 10232 | 10229| 10233| 10236| 10368 | 10458 | 10 504
Kerns 5697| 5800 5943| 6000| 6048| 6194| 6295| 6337| 6295| 6327
Sachseln 4896| 4926| 5007| 5044| 5066| 5060 5092 5146| 5170| 5141
Alpnach 5673| 5736 5811| 5834| 5908| 5997| 6024| 6031| 6053| 6109
Giswil 3616 3607 3555| 3558| 3586| 3631| 3651| 3658 3657| 3676
Lungern 2092 2098 2087| 2113| 2142| 2129| 2122| 2120| 2111| 2137
Engelberg 3942 3989 4020| 4053| 4097| 4134| 4155| 4181| 4186| 4202
Total 35885| 36 115| 36 507 | 36 834 | 37 076| 37 378 | 37575 | 37841 | 37 930 | 38 096
Quelle 2011-2019 Bundesamt fur Statistik, Statistik der Bevélkerung STATPOP
Quelle: 2020 Statistik der Einwohnerkontrollen am 31. Dezember 2020
Tabelle 22
Bevoélkerungswachstum in der Zentralschweiz
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Obwalden 0,8% 0,6% 1,1% 0,9% 0,7% 0,8% 0,5% 0,7% 0,2%
Luzern 1,2% 1,1% 1,1% 1,1% 1,1% 1,2% 0,8% 0,8% 0,9%
Uri -0,1% 0,9% 0,5% 0,4% -0,1% 0,5% 0,4% 0,4% 0,7%
Schwyz 0,8% 1,3% 1,0% 0,9% 0,9% 1,1% 0,9% 1,1% 0,8%
Nidwalden 0,7% 0,7% 0,7% 0,5% 0,8% 0,3% 1,0% 0,6% -0,3%
Zug 1,8% 1,3% 1,3% 1,7% 1,7% 1,5% 1,2% 1.1% 0,6%
Zentral-CH| 1,1% 1,1% 1,1% 1,1% 1,0% 1,1% 0,8% 0,9% 0,7%

Quelle: Bundesamt fiir Statistik
ESPOP/STATPOP 2011-2019
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Tabelle 23
Entwicklung der Handelsregistereintrage
01.01. | 01.01. | 01.01. | 01.01 | 01.01. | 01.01 {01.01. | 01.01 | 01.01 | 01.01
2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Bestand 3951 4028|4158 | 4147 | 4069 | 4109 | 4038 | 4047 | 4033 | 4 107
Prozentuale 6,0% | 1,9% | 3,2% | -0,3% | -1,9% | 1,0% | -1,7% | 0,2% | -0,4 | 1,8%
Veradnderung
Quelle: Eidgendssisches Amt fir Handelsregister, Handelsregisterstatistik 2021
Tabelle 24
Zuwachs Handelsregistereintrage 2020
Obwalden | Nidwalden Schwyz Zug Uri Luzern
01.01.2018 4 038 4 887 17 668 31919 2111 27 223
01.01.2019 4 047 4910 18 151 33038 2162 28 212
01.01.2020 4 033 4962 18 591 34 059 2218 29 152
01.01.2021 4107 5051 19123 35271 2 265 30 266
Veranderung 74 89 532 1212 a7 1114
absolut
Veranderung 1,8% 1,1% 2,9% 3,6% 2,1% 3,8%
prozentual

Quelle: Eidgenoéssisches Amt fir Handelsregister, Handelsregisterstatistik 2021

Tabelle 25

Entwicklung der Preise von Eigentumswohnungen (EWG) sowie von Einfamilienhausern (EFH)
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Quelle: Bericht Fahrlander Partner AG, Zirich, 22. Februar 2021
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Tabelle 26

Entwicklung der kantonalen Mietpreise im schweizerischen Vergleich 2008 — 2020
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Quelle: Bericht Fahrlander Partner AG, Zirich, 22. Februar 2022
Tabelle 27
Entwicklung der Anzahl Passagiere im 6ffentlichen Verkehr 2008 - 2020
Passagiere (Pax)
Jahr Luzern—cl)r;tterlaken Luzern-Engelberg | Buslinien Obwalden Total
2008 3'695'393 2'508'878 731'556 6'935'827
2009 4'066'261 2'321'126 744'857 7'132'244
2010 4'324'458 2'598'362 810'966 7'733'786
2011 4'517'600 2'726'427 789'762 8'033'789
2012 4'370'306 3'189'147 806'400 8'365'853
2013 4'221'005 3'153'234 882'809 8'257'048
2014 5'403'738 3'705'764 892'806 10'002'308
2015 5'687'152 3'987'977 908'306 10'583'435
2016 5'736'785 4'255'922 883'795 10'876'502
2017 5'887'541 4'268'434 857'255 11'013'230
2018 5'688'396 4'319'886 850'651 10'858'933
2019 5'949'751 4'332'801 1'011'906 11'294'458
2020 3'830'180 3'070'906 867'494 7'768'580

Quelle: interne Zahlen VD
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Tabelle 28
Entwicklung der gefahrenen Personenkilometer im 6ffentlichen Verkehr 2008 - 2020
Personenkilometer (Pkm)

Jahr Luzern-(l)r;tterlaken Luzern-Engelberg gg\?vlgr(;i% Total
2008 84'781'103 35'969'609 3'529'884 124'280'596
2009 86'197'344 37'601'280 3'477'906 127'276'530
2010 88'949'495 40'372'654 4'446'974 133'769'123
2011 90'682'102 42'394'866 3'761'349 136'838'317
2012 90'216'129 43'258'101 4'187'758 137'661'988
2013 92'411'865 43'113'743 4'982'176 140'507'784
2014 109'506'930 47'887'259 4'958'531 162'352'720
2015 122'740'604 51'810'223 5'114'230 179'665'057
2016 120'024'224 53'886'503 5'001'731 178'912'458
2017 129'433'850 54'863'796 4'766'284 189'063'930
2018 130'508'536 57'158'735 4'948'453 192'615'724
2019 134'888'222 55'865'147 5'630'637 196'384'006
2020 65'147'942 35'629'704 5'328'402 106'106'048

Quelle: interne Zahlen VD
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